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Проблемы, возникающие при определении таможенной 
стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию 
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Проблема точного определения таможенной стоимости — одна из наиболее 
острых для  таможенных органов. Это обуславливается многоцелевой направ-
ленностью таможенной стоимости товаров. Так, таможенная стоимость исполь-
зуется для целей обложения их таможенными пошлинами и налогами, ведения 
таможенной статистики внешней торговли и специальной таможенной статисти-
ки, применения иных мер государственного регулирования внешнеторговой дея-
тельности, связанных со стоимостью товара, включая осуществление валютного 
контроля [1, с. 83]. 

Таможенная стоимость ввозимых товаров определяется с использованием 
шести методов: по цене сделки с ввозимым товаром (метод 1), по цене сделки 
с идентичным товаром (метод 2), по цене сделки с однородным товаром (метод 
3), на  основе вычитания стоимости (метод 4), на  основе сложения стоимости 
(метод 5), резервный метод (метод 6).

Однако в  настоящее время используются практически только два из  них: 
первый и шестой. Это связано с тем, что необходимая для применения других че-
тырех методов информация о сделках чаще всего является коммерческой тайной 
и получить ее трудно и не всегда возможно, особенно это касается зарубежных 
производителей. Существует ряд случаев, в которых не может быть применен 
и первый метод, как-то: ограничения в отношении прав покупателя на пользова-
ние и распоряжение товарами, наличие зависимости между экспортером и им-
портером и т. д. Так как в последнее время имеет место тенденция к увеличению 
числа подобных сделок в распоряжении декларанта и сотрудника таможенных 
органов остается лишь шестой метод [2, с. 248-252].

На практике существует целый комплекс проблем, связанных с неправиль-
ным определением таможенной стоимости товаров. Неверно определенной та-
моженной стоимостью следует считать таможенную стоимость, определенную 
с нарушением законодательства или определенную на основании намеренно ис-
каженной импортером цены сделки.

Наиболее распространенным вариантом неверного определения таможен-
ной стоимости является ее намеренное занижение импортером. Дополнительная 
выгода импортера зависит от ставки таможенной пошлины (чем выше, тем луч-
ше) и величины занижения стоимости. Для того чтобы дополнительная выгода 
составила 15–30% от стоимости товара, таможенную стоимость нужно занизить 
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в 2–6 или более раз, в зависимости от величины ставки таможенной пошлины, 
что на практике сделать довольно сложно и что легко обнаруживается таможен-
ными и налоговыми органами. 

Второй вариант неверного определения таможенной стоимости товара — 
намеренное завышение. Это позволяет, во-первых, незаконно вывозить капитал 
за границу, а во-вторых, завышение налоговой базы может привести к снижению 
общей суммы уплачиваемых налогов, прежде всего за счет налога на прибыль, 
т. к. основная часть налоговой нагрузки будет переноситься с  налога с  высо-
кой ставкой на  налог с  низкой ставкой. При этом чтобы получить ощутимый 
дополнительный доход, достаточно превысить цену товара на 20-30%, что сопо-
ставимо с нормальным рыночным колебанием цены. Завышать таможенную сто-
имость экономически целесообразно в отношении товаров с низкими ставками 
таможенных пошлин, доля которых в Едином таможенном тарифе Таможенного 
союза достигает почти 70% [3].

Таким образом, становится очевидна актуальность и серьезность проблем, 
возникающих при определении таможенной стоимости ввозимых на таможен-
ную территорию Таможенного союза товаров. Решение озвученных проблем ви-
дится в дальнейшем совершенствовании методов определения таможенной сто-
имости товаров, которое должно быть направлено на совершенствование систем 
документального контроля. Кроме того требует совершенствования и  система 
информационного обеспечения таможенных органов, а именно, необходимо об-
ратить внимание на своевременность обновления информации о среднерыноч-
ной стоимости товаров и услуг на внутреннем и мировом рынках.Развитие со-
трудничества таможенных органов как с другими государственными органами, 
так и с зарубежными коллегами также будет способствовать решению вышеупо-
мянутых проблем. Такое сотрудничество должно выражаться в обмене актуаль-
ной информацией, результатами проверок лиц, вызывающих подозрение в недо-
стоверности заявляемых сведений.
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